Aug. 18. de cōd.

error fotini

error salvi

error Aetij

Ad romanos

collit eoz intentione: qz enim dicit. Qui factus est ei excludit dictum Sabellij: non. n. potest esse filius factus patri si sit eadem persona cum ipso: sed per incarnationem erit filius virginis. Qz vero subdit. Ex semine David collit intentiones Scotini. Si enim per adoptionem esset factus dei filius: non diceretur factus ex semine David: sed magis ex spirito. s. qui est spiritus adoptionis filiorum: ut dicitur Ro. 8. Et ex semine dei: videtur. i. Jo. 3. Qz vero sequitur secundum carnem. collit intentionem array: qui ponit eum factum non solum secundum carnem: sed etiam secundum diuinam naturam. Est etiam considerandum ulterius quod circa ipsum incarnationis mysterium multipliciter aliquando erruerunt. Nestorius enim posuit visionem verbi ad hominem esse factam solum secundum habitationem. s. prout filius dei hominem illum inhabitauit excellentius ceteris. Manifestum est. n. quod alia est substantia inhabitantis: et inhabitati sicut hominis et domus. secundum hoc ponebat aliam esse personam vel ypostasim verbi et hominis: ita quod alius esset secundum personam filius dei: et alius filius hominis. Sed hoc manifeste apparet falsum esse per hoc quod apostolus Philippi 2. ymunionem huiusmodi vocat exinanitionem: pater autem et spissancus inhabitant homines. secundum illud. Jo. 14. Ad eum veniens: et apud eum mansionem faciemus. Sequeretur igitur quod pater et spissancus essent exinaniti: quod est absurdum. Hoc ergo excluditur per hoc quod apostolus dicit. Qui. s. filius dei est factus secundum carnem. i. habens carnem ex semine David: quod modus loquendi locum non haberet si hec visione facta esset solum secundum habitationem. De aliis enim quos verbum inhabitat: non dicitur quod verbum factum sit hic vel ille: sed quod factum est ad Jeremiam vel Iesam. In hoc ergo quod apostolus cum dixit. De filio suo addidit: qui factus est ei ex semine David: manifeste excludit errorem predictum.

Furiosus aliqui alii inter duas personas non procedant in Christo: procedunt tamen duas ypostasias: vel duo supposita: quod in idem redit: quod nihil aliud est persona quam ypostasis et suppositum rationis nature: cum ergo sit una sola ypostasis: et unum suppositum in Christo: quod est suppositum vel ypostasis verbi eterni: non potest dici: quod illa ypostasis sit facta filius dei: quod non incepit esse filius dei. Sed tamen si inueniatur ab aliquo doctore dictum: exponendum est si factum est: ut homo esset deus. Secundum hoc proprie dicunt: dei filius factus est homo: quod semper non fuit homo. Et ideo legendum est quod hic dicit: ut Iesus qui accipiat ex parte subjecti: ut sit sensus: quod filius dei factus est ex semine David: non aut ex parte predicatorum: quod sensus esset quod aliquis existens ex semine David: factus est filius dei: quod non de vere et proprie sicut dictum est. Euerunt autem alii qui posuerunt visionem esse factam secundum queracionem verbi in carne: sicut dicitur aer fieri ignis. Unde eustachius dixit quod est ante incarnationem fuerunt due nature: post incarnationem una. Sed hoc est expresse falsum: quod cum deo sit immutabilis. secundum illud. Mal. 3. Ego deus et non mutor: non potest in aliquid aliud converti. Unde cum dicitur factus est: non intelligit secundum queracionem: sed secundum visionem mutationem. Propter non aliquid de novo dici relative de aliquo absque eius mutatione: puta aliis non immobiliter sed est sit dexter per mutationem eius qui transferit. Et sic deus dicitur ex tempore dominus vel creator per mutationem creaturam. Et eadem ratione non de novo factus homo. i. vnitus in persona humanae nature. Euerunt nam et alii qui dixerunt animam Christum non habuisse: sed ibi fuisse verbum loco anime. s. Alarius et Apolinarius. Contra quos est illud. Joh. 10. Nemo tollit animam meam. Qz ergo dicitur secundum carnem: non excluditur a christo anima: sed caro ponitur pro toto homine. Et illud Isa. 40. Uidebit omnis caro tecum.

Queritur autem cum nos confitemur Christum natum ex virgine: quare apostolus dicit eum esse factum ex muliere. Et dicitur

secundum quod illud nascitur: quod naturali ordine producitur: sicut fructus ab arbore: vel proles a parente: quod autem ex voluntate agentis producitur non secundum naturale ordinem sicut domus ab artifice non potest dici nasci: sed factum. Quia igitur Christus ex virginie processit naturali ordine secundum ad aliud. s. quod conceptus est ex femina spacio nouem mensibus: dicitur natus. Quia vero ratione secundum ad aliquid non naturali ordine: sed sola virtute divina pcessit absque virili semine: dicitur factus. Eua autem dicitur ex Adam facta non nata. Ysaac autem ex Abraham natus non factus. Itē quare specialiter dicitur ex semine David: et non ex semine Abraham. Lui promissio facta fuit de Christo. secundum illud. Gal. 3. Abraham dicte sunt promissiones. Et dicendum est quod factum est ad dandam spem venie peccatoribus: quia David peccator fuit: ex cuius semine nascitur Christus. Abraham vero iustus. Ad commendandam est dignitatem regias Christi: Romanis regnum gentium tenentibus. Excluditur etiam per verba ista triplex error manicheorum. primo quidem quod dicunt non credere deum veteris testamenti: et qui est pater domini nostri Iesu Christi. quod excluditur per hoc quod dicit apostolus. Quod deus ante promiserat per prophetas suos de filio suo in scripturis sanctis. s. veteris testamenti. Secundo vero quod damnant scripturas veteris testamenti: quas apostolus hic dicit sanctas. Non enim aliae scripture fuerunt sancte ante euangelium. Tertio quod dicunt Christum habuisse carnem fantasticam: quod excluditur per hoc quod dicit Christum factum ex semine David secundum carnem eius. i. ad gloriam patris secundum illud. Job. 8. Ego gloriam meam non quero: sed gloriam ei qui misit me.

Lectio.

Videtur predestinatus est filius dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Iesu Christi domini nostri.

Comedata origine Christi. Dic commedat virtutem ipsius: et ponit tria. Primo preordinationem cum dicit. Qui predestinatus est. Secundo dignitatem seu virtutem cum dicit. (Qui filius dei in virtute). Tertio signum seu effectum cuius dicit. (Secundum spiritum sanctificationis). Circa primum considerandum est quod nomine predestinationis a destinatione sumitur. Dicit enim predestinatus quasi ante destinatus. Destinationem autem dupliciter sumitur: quoniam pro missione. Dicuntur. n. destinati qui ad aliquid mittuntur. secundum illud. i. Mach. i. Destinique runt aliqui ex populo et abierunt ad regem. Quia ergo vero destinare idem est quod proponere. Et illud. z. Mach. 6. Desistiuit eleazarus non admittere illicitam. Nec autem secunda significatio a prima derivari videtur. Sicut. n. nuncius qui mittit ad aliud dirigitur: ita quod proponimus ad finem aliquem ordinamus. Secundum hoc igitur predestinare nihil aliud est quam an in corde disponere quid sit de re aliqua faciendum. Potest autem aliquis de futura re seu operatione disponere. Uno modo secundum ad ipsam rei constitutionem sicut artifex disponit qualiter debeat facere dominum. Secundo modo secundum ad ipsam visionem: vel gubernationem rei: sicut aliquis disponit qualiter debeat utrumque equo: et ad hanc secundam predispositionem pertinet predestinatione non ad primam. Id. n. quo aliis utrum referit in fine: quod ut Augustinus dicit in libro de doctrina Christiana utrum est referre aliud in fine quo frumentum est. Sed cum res in seipso constituitur non dirigitur ex hoc ipso in alio. Unde per dispositio constitutionis rei: proprie predestinatione dici non potest. Ergo idem est negare predestinationem quod negare preordinationem diuinam ab eterno de his que sunt fienda in tempore: sed quod oia naturalia pertinet ad constitutionem rei ipsius: quod vel sunt principia ex quibus res constituitur: vel ex huiusmodi principiis consequuntur: consequens est quod naturalia proprie sub predestinatione non cadunt: sicut non dicimus proprie quod homo est predestinatus habere manus relinquitur ergo: quod